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HỘI ĐÒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XẢ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
XẲ MINH LONG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

(Cụ thê có Bảng tông hợp đánh giá kèm theo)
II. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ
1. Đối vói các ý kiến, kiến nghị đạt yêu cầu
Thường trực HĐND xã ghi nhận tinh thần trách nhiệm cửa ƯBND xã trong 

việc tiêp thu, trả lời và tô chức thực hiện các ý kiến, kiến nghị của cử tri. Một số 
công trình,' hạng mục đã được triển khai kịp thời, góp phần cải thiện điều kiện đi 
lại, sản xuât và sinh hoạt của Nhân dân trên địa bàn xã.

- Số ý kiến, kiến nghị được đánh giá đạt yêu cầu: 10/19 ý kiến. Các ý kiến 
này được ƯBND xã trả lời đây đủ, rõ ràng; một số nội dung đã được giải quyết 
dứt điểm hoặc đã được HĐND xã thông qua chủ trương, đưa vào kế hoạch đau tư 
công trung hạn và có lộ trình thực hiện cụ thể.

- Số ý kiến, kiến nghị chưa đạt yêu cầu: 09/19 ý kiến. Các ý kiến này tuy 
đã được ƯBND xã trả lời, giải trình và ghi nhận, song chưa được triển khai thực 
hiện hoặc chưa giải quyết dứt điểm, chủ yếu mới dừng ở việc khảo sát, rà soát, 
đưa vào kế hoạch đầu tư công trung hạn hoặc kế hoạch duy tu, sửa chữa trong các 
năm tiếp theo.

Minh Long, ngàyc^thángSLnăm 2025

BÁO CÁO 
Đánh giá kết quả trả lòi ý kiến, kiến nghị của cử tri trước Kỳ họp thường lệ 

cuối năm 2025, HĐND xã Minh Long khóa I, nhiệm kỳ 2021-2026

Căn cứ Báo cáo số 08/BC-MTTQ-BTT ngày 17 tháng 11 năm 2025 của 
Uy ban mặt trận Tô quôc Việt Nam xã Minh Long, về việc tổng hợp ý kiến, kiến 
nghị của cử tri trước kỳ họp của HĐND xã thường lệ cuối năm 2025;

Căn cứ Báo cáo số 334/BC-ƯBND ngày 13 tháng 12 năm 2025 cũa ƯBND 
xã Minh Long, Tông họp kêt quả giải quyết, trả lời kiến nghị của cử tri tại Kỳ họp 
thường lệ cuối năm 2025;

Thường trực HĐND xã Minh Long báo cáo đánh giá kết quả trả lời ý kiến, 
kiến nghị của cử tri như sau:

I. KÉT QUẢ TÔNG HỢP, ĐÁNH GIÁ
Trước Kỳ họp thường lệ cuối nàm 2025, cử tri trên địa bàn xã Minh Long 

đã có 19 ý kiến, kiến nghị, tập trung chủ yếu vào các lĩnh vực: giao thông nông 
thôn, thúy lợi, điện, nước sinh hoạt, nhà văn hóa thôn và các công trình hạ tầng 
phục vụ sản xuất, dân sinh.

Qua xem xét nội dung trả lời của ƯBND xã, Thường trực HĐND xã đánh
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Nơi nhận:
- TT. Đằng ủy xã (b/c)
- Thường trực HĐND xã (b/c);
- UBND xã Minh Long ;
- ủy ban MTTQ Việt Nam xã;
- Cac Ban HĐND xã;
- Đại biểu HĐND xã;
- Lưu: VT, TT.HĐND xã.
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2. Đối với các ý kiến, kiến nghị chưa đạt yêu cầu
Qua giám sát, Thường trực HĐND xã nhận thấy các ý kiến, kiến nghị chưa 

đạt yêu cầu chủ yếu xuất phát từ các nguyên nhân khách quan sau:
- Nhiều công trình, hạng mục có nhu cầu vốn đầu tư lớn, trong khi nguồn 

ngân sách của xã còn hạn chê, chưa cân đối được để triển khai thực hiện ngay;
- Một số nội dung phụ thuộc vào kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 

2026-2030 hoặc cần nguồn hỗ trợ của cấp trên;
- Một số kiến nghị cần huy động nguồn xã hội hóa, tuy nhiên việc kêu gọi, 

vận động còn gặp khó khăn;
- Một số nội dung phải thực hiện theo lộ trình và thứ tự ưu tiên, chưa thể 

giải quyết trong cùng thời điểm.
HI. KIẾN NGHỊ
Để tiếp tục nâng cao hiệu quả giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri trong 

thời gian tới, Thường trực HĐND xã Minh Long kiến nghị:
1. ƯBND xã tiếp tục quan tâm chỉ đạo các bộ phận chuyên môn theo dõi, 

rà soát và tô chức thực hiện các ý kiên, kiên nghị của cử tri đã được ghi nhận, nhất 
là các nội dung đã đưa vào kê hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026-2030.

2. Chủ động phối họp với các cơ quan cấp trên để tranh thủ các nguồn vốn 
hô trợ; đông thời tăng cường kêu gọi xã hội hóa đối với các công trình phục vụ 
dân sinh.

3. Thường xuyên thông tin, báo cáo tiến độ thực hiện việc giải quyết các 
ý kiến, kiến nghị của cử tri để Nhân dân biết, theo dõi và giám sát.

IV. KẾT LUẬN
Thường trực HĐND xã Minh Long đề nghị ƯBND xã nghiêm túc tiếp thu 

các nội dung nêu trên, tiếp tục chỉ đạo thực hiện nhằm từng bước giải quyết các ý 
kiến, kiến nghị chính đáng của cử tri, đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội 
và đời sống Nhân dân trên địa bàn xã.

Trên đây là báo cáo đánh giá kết quả trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri 
trước Kỳ họp thường lệ cuối năm 2025 của Thường trực HĐND xã Minh Long; 
kính đề nghị HĐND xã xem xét, cho ý kiến./.

X: hjgL
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Két quả giải quyết và trả lòi, kiến nghị của c 
(Kèm theo Báo cáo sổ 08/MTTQ-BTT nị

XỈ:Nội dung và kết quả giải quyết, trẳlì

GIÁ
^áo số 334/BC-UBND ngày 13/12/2025 của UBND xã

Ban Thường trực ủy ban MTTQ Việt Nam xã)

Kết quả trả lời 
Chưa 
đạt

Lĩnh vực Đầu tư xây dựng CO’ bản, giao thông (có 9 kiến nghị)

Cử tri thôn Làng Ren kiên nghỉ: Quan tâm bố trí nguồn vốn sửa chữa tuyến 
đường từ Làng Trê - Làng Ren (tên gọi tuyến đường từ trung tâm xã đến nơi căn 
cứ địa cách mạng núi Mum), một sô đoạn đã bị hư hỏng, xuống cấp nặng khó 
khăn cho nhân dân đi lại cũng như vận chuyên hàng hóa. Để nhân dân tiếp tục 
phát triên kinh tê - xã hội đảm bảo quốc phòng an ninh và việc đi lại dễ dàng 
hơn, đề nghị cấp trên cần quan tâm xem xet.
Trả lời: UBND xã đã trả lời cụ thể tại Báo cáo số 39/BC-UBND ngày 25/7/2025 
vê việc trả lời, giải quyết kiến nghị của cử tri tại kỳ họp thường lệ HĐND xã 
giữa năm 2025. HĐND xã đã đánh giá trả lời đạt theo yêu cầu tại Báo cáo số 
04/BC-HĐND ngày 29/7/2025.

Cử tri thôn Làng Trê kiến nghị: Kiến nghị cấp trên sửa chữa lại đoạn đường 
từ Ngã ba đường lên Làng Ren đến Ngọn nước, vì đường đã xuống cấp hư hỏng 
nặng. Đê người dân thuận tiện trong việc đi lại và vận chuyển hàng hóa.
Trả lời: UBND xã đã chỉ đạo cơ Phòng Kinh tế xã trực tiếp khảo sát thực địa, 
qua khảo sát thì hiện trạng đường bê tông nhiều đoạn đã xuống cấp hư hỏng 
nặng. ƯBND xã ghi nhận ý kiến của cử tri và rà soát bồ sung vào kế hoạch đầu 
tư trung hạn giai đoạn 2026 - 2030 trong thời gian tới

ỄTưỉ câu hỏi
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ƯBND xã 
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đạo

UBND xã 
tiếp tục chỉ 

đạo

Cử tri thôn Cà Xen kiến nghị:
(1) Làm mới cầu Bãi Vẹt, hiện tại cầu nhỏ, hẹp chỉ đủ xe ô tô con và xe máy 
qua lại bê tông hóa đoạn đường còn lại từ Xóm Cà Xen nối đường tỉnh lộ 628 
Trả lời: Nq nội dung kiến nghị làm mới cầu Bãi Vẹt và bê tông hóa đoạn đường 
còn lại từ xóm Cà Xen nối đường tỉnh lộ 628: 02 danh mục cầu Cà Xen và đường 
hai đâu câu, BTXM đường 02 bên đầu cầu tràn đường Làng Mum qua Cà Xen 
đã được HĐND xã thông qua vào ngày 31/7/2025 tại Kỳ họp thứ 2 và ban hành 
tại Nghị quyết số 09/NQ-HĐND ngay 31/7/2025 vế kế hoạch đầu tư công trung 
hạn giai đoạn 2026 - 2030 trên địa bàn xã Minh Long. Trong các năm tới của 
giai đoạn, tùỵ theo tình hình nguồn lực cùa địa phương, ƯBND xã sẽ có kế hoạch 
đâu tư cụ thê đê xây dựng theo kiến nghị của cử tri.

(2) Đầu tư làm đường bê tông ra vùng sản xuất đường Bãi Vẹt đi Gò Tang.
Trả lời: về nội dung kiến nghị đầu tư làm đường bê tông ra vùng sản xuất đường 
Bãi Vẹt đi Gò Tang: ƯBND xã đã chỉ đạo Phòng Kinh tế xã phối hợp với thôn 
đi khảo sát thực địa. Qua khảo sát, hiện trạng đường đất đã được thong tuyến, 
nền đường rộng trung bình khoảng (3 - 4) H17 xe tải vận chuyển nông, lâm san 
cơ bản thông suôt. Tuy nhiên, đặc thù vùng đôi núi có độ dốc lớn cùng nền đường 
đât vào mùa mưa hoặc khi có mưa dài ngày nền đường lầy lội gây khó khăn trong 
việc đi lại và vận chuyển nông, lâm sản. Kiến nghị của cư trì, UBND xã ghi nhận 
và rà soát bổ sung vào kế hoạch đầu tư trung hạn giai đoạn 2026 - 2030 trong 
thời gian tới

(3) Làm rào chắn hành lang bên TaLy âm tuyến đường dốc Ba cây, vì đường có 
độ dôc taly âm rât sâu, người dân đi lại không an toàn, mong cấp trên quan tâm 
xem xét, đê thuận tiện trong việc đi lại.
Trả lời: về nội dung kiến nghị làm rào chắn hành lang bên taluy âm tuyến đường 
dôc Ba cây: UBND xã dã chỉ đạo Phòng Kinh tế đã phối họp với thôn đi khảo

Chưa bố 
trí được 
nguồn 

vốn đầu
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sát thực địa. Kiên nghị của cử tri, ƯBND xã ghi nhận và thực hiện làm tường hộ 
lang đê đảm bảo an toàn trong năm 2026.

Cử tri thôn Hà Liệt kiến nghị: Quan tâm nâng cấp lại tuyến đường Mai - Hiệp 
- An hiện nay tuyến đường này có một số đoạn bị hư hỏng.
Trả lờỉ: Danh mục Nâng cấp, sửa chữa tuyến đường Mai Hiệp An đã được 
HĐND xã Minh Long thông qua vào ngày 31/7/2025 tại Kỳ họp thứ 2 và ban 
hành tại Nghị quyết số 09/NQ-HĐND ngày 31/7/2025 về kế hoạch đầu tư công 
trung hạn giai đoạn 2026 - 2030 trên địa bàn xã Minh Long. Trong các năm tới 
của giai đoạn, tùy theo tình hình nguồn lực của địa phương, UBND xã sẽ có kế 
hoạch đầu tư cụ thể để nâng cấp tuyến đường theo kiến nghị của cử tri.

Cử tri thôn Thượng Đô kiến nghị: cấp trên tiếp tục quan tâm nối tuyến đường 
bê tông hóa từ nhà Ông Thanh đến suối Làng Đố hiện nay tuyến đương này đa 
bê tông hóa một đoạn.
Trả lời: UBND xã đã chỉ đạo Phòng Kinh tế đã phối hợp với thôn đi khảo sát 
thực địa. Qua khảo sát, hiện trạng đường đất đã được thông tuyến, nền đường 
rộng trung bình khoảng 3m, xe tải vận chuyên nông, lâm sản cơ bản thông suốt. 
Tuy nhiên, đặc thù vùng đôi núi có độ dôc lớn cùng nền đường đất vào mùa mưa 
hoặc khi có mưa dài ngày việc đi lại hầu như là không thể. Kiến nghị của cử tri, 
ƯBND xã ghi nhận và rà soát bổ sung vào kế hoạch đầu tư trung hạn giai đoạn 
2026 - 2030 trong thời gian tới.

Cử tri thôn An Phương kiến nghị: cấp trên làm đường dân sinh từ Nghĩa trang 
thôn An Phương đến Nghĩa trang nhân dân thôn Thượng Đố.
Trả lời: Tuyến đường cử tri kiến nghị trùng với tuyến Đường giao thông nông 
thôn Làng Rã Thượng Đô, danh mục đã được Hội đồng nhân dân xã Minh Long 
thông qua vào ngày 31/7/2025 tại kỳ họp thứ 2 và ban hành tại Nghị quyết số 
09/NQ-HĐND ngày 31/7/2025 về kế hoạch dầu tư công trung hạn giai đoạn 2026
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- 2030 trên địa bàn xã Minh Long. Trong các năm tới của giai đoạn, tùy theo tình 
hình nguồn lực của địa phương, ƯBND xã sẽ có kế hoạch đầu tư cụ thể để xây 
dựng theo kiến nghị của cử tri.

Củ’ tri thôn Gò Nhiêu kiến nghị:
(1) Cấp trên quan tâm làm đường bê tông hóa từ nhà Ồng Rởi đến suối Hóc 
Nhiêu.
Trả lời: về nội dung kiến nghị cấp trên quan tâm làm đường bê tông hóa từ nhà 
Ong Rởi đên suôi Hóc Nhiêu: Qua khảo sát thực địa, hiện trạng đường đất đã 
được thông tuyên có chiêu dài khoảng 800m, rộng nền đường trung bình khoảng 
3m, xe tải vận chuyên nông, lâm sản cơ bản thông suốt. Tuy nhiên, đặt thù vùng 
đôi núi có độ dốc lớn cùng nền đường đất vào mùa mưa hoặc khi có mưa dài 
ngày nên đường lây lội gây khó khăn trong việc đi lại và vận chuyển nông, lâm 
sản. Kiên nghị của cử tri, ƯBND xã ghi nhận và rà soát bả sung vào đầu tư trung 
hạn giai đoạn 2026 - 2030 trong thời gian tới.

(2) Đầu tư làm đường bê tông hóa đường xuống cánh đồng Gò Nhiêu vì hiện nay 
tuyến đường này chưa được bê tông hóa.
Trả lời: về nội dung kiến nghị đầu tư làm đường bê tông hóa đường xuống cánh 
đông Gò Nhiêu: Danh mục tuyến đường đã được HĐND xã Minh Long thông 
qua vào ngày 31/7/2025 tại kỳ họp thứ 2 và ban hành tại Nghị quyết số 09/NQ- 
HĐND ngày 31/7/2025 về kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026 - 2030 
trên địa bàn xã Minh Long. Trong các năm tới của giai đoạn, tùy theo tình hình 
nguồn lực của địa phương, ƯBND xã sẽ có kế hoạch đầu tư cụ thể để xây dựng 
theo kiến nghị của cử tri.

Cử tri thôn Đồng cần kiến nghị: cấp trên làm tuyến đường bê tông hóa từ nhà 
ông Đen, nhà ông Kim xuống suối Chá để người dân thuận tiện trong việc đi lại 
và vận chuyển hàng hóa.
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trí được 
nguồn 
vốn.

nguồn 
vốn.

ƯBND xã 
tiếp tục chỉ 

đạo

Trả lời: Qua khảo sát thực địa, hiện trạng có một đoạn đường đât đá gô ghê đi 
lại khó khăn, chiêu dài khoản 50m, rộng nền khoảng (3 -4)m. Kiến nghị của cử 
tri, UBND xã ghi nhận và có kế hoạch đầu tư trong các năm tới

Cử tri thôn An Thanh kiến nghị: cấp trên làm đường dân sinh tại Km 32 tỉnh 
lộ 624 lên núi khoản 2km.
Trả lời: Qua khảo sát thực địa, hiện trạng đường đất đã được thông tuyến, rộng 
nền đường (3-M)m, xe tải vận chuyển nông, lâm sản cơ bản thông suốt. Tuy 
nhiên, đặt thù vùng đồi núi có độ dốc lớn cùng nền đường đất vào mua mưa hoặc 
khi có mưa dài ngày nền đường lầy lội gây khó khăn trong việc đi lại và vận 
chuyển nông, lâm sản. Kiến nghị của cử tri, ƯBND xã ghi nhận và rà soát bổ 
sung vào đầu tư trung hạn giai đoạn 2026 - 2030 trong thời gian tới

về lĩnh vực đầu tư xây dựng công trình thủy lợi (03 kiến nghị)

Cử tri thôn Làng Ren kiến nghị:
(1) Làm hệ thống kênh mương thoát nước ngang, nước dọc tại xóm mới từ nhà 
ông Hép đên nhà ông Hoát, vì mùa mưa nước tròn trên làng đường gây khó khăn 
cho người dân đi lại.
Trả lời: về nội dung kiến nghị làm hệ thống kênh mương thoát nước ngang, 
nước dọc tại xóm mới từ nhà ông Hép đến nhà ông Hoát: Qua khảo sát thực địa, 
ƯBND xã ghi nhận ý kiên và rà soát bổ sung vào đầu tư công trung hạn giai đoạn 
2026 - 2030 hoặc đưa vào kê hoạch duy tu, sửa chữa, nâng cấp trong các năm 
sau.

(2) Sửa chữa lại ông săt bị cuôn trôi tại kênh mương đập Làng Ren (suôi Ha Rin) 
khoản 25 mét. Đẻ đảm bảo nước tưới cho sản xuất vụ tiếp theo.
Trả lời: về nội dung kiến nghị sửa chữa lại ống sắt bị cuốn trôi tại kênh mương 
đập Làng Ren (suôi Ha Rin): UBND xã đang thực hiện việc dưy tư, sứa chữa



X

X

2 X

3 X
Chưa bố 
trí được 
kinh phí.

UBND xã 
tiếp tục chỉ 

đạo

đoạn ống sắt bị nước cuôn trôi, hiện nay công trình đang triên khai và thi công 
đê kịp phục nước tưới cho vụ Đông Xuân năm 2025-2026 cho cánh đồng Suối 
Ha Rin.

(3) Sửa chữa 01 đoạn ông lớn bị gãy khoản 04 mét tại Đập suôi Lua, đê nhân 
dân tiếp tục sản xuất lúa vụ tiếp theo.
Trả lời: về nội dung kiến nghị sửa chữa 01 đoạn ống lớn bị gãy khoản 04 mét 
tại Đập suôi Lua: ƯBNp xã đã chỉ đạo phòng Kinh tế xã kiểm tra thực tế Kênh 
mương Đập Suôi Lua đê xác định hạng mục bị hư hỏng và đưa vào kế hoạch duy 
tu, sửa chữa từ nguồn vốn cấp bù thúy lợi phí trong năm 2026.

(4) Câp trên kiêm tra, xử lý một đoạn ông săt bị ngặt cát và đât tại Đập Ruộng 
Cua, để đảm bảo nước tưới sản xuất.
Trả lời: yề nội dung kiến nghị cấp trên kiểm tra, xử lý một đoạn ống sắt bị ngặt 
cát và đất tại Đập Ruộng Cua: Qua kiểm tra thực tế tại vị trí bị ngặt cát và đất tại 
Đập Ruộng Cua đoạn nhà ông Đinh Ra Gói và nhà ông Khó, ƯBND xã ghi nhận 
đế rà soát đưa vào kế hoạch duy tu, sửa chữa trong năm tiếp theo và theo thứ tự 
ưu tiên từng công trình cụ thể.

Cử tri thôn Làng Trê kiên nghị: Câp trên sửa chữa lại kênh mương Ngọn nước, 
vì hiện nay kênh mương này đã bị hư hỏng. Đẻ trong thời gian tới đảm bảo nước 
tưới tiêu cho người dân sản xuất nông nghiệp
Trả lời: UBND xã chỉ đạo thực hiện duy tu, sửa chữa lại kênh mương Ngọn 
nước từ nguôn vôn hỗ trợ đất trồng lúa của xã năm 2025; các hạng mục duy tu, 
sửa chữa đã hoàn thành để phục vụ nước tưới cho vụ Đông Xuân và Hè Thu và 
các vụ lúa tiếp theo trên cánh đồng suối Cà Eo thôn Làng Trê.

Cử tri thôn An Phương kiên nghị: Câp trên sửa chữa lại đáy kênh Mương 
Đồng Pa Rin, vì đáy kênh mương này bị hư hỏng nhiều đoạn không đảm bảo 
nước tưới cho cánh đồng.
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2 X

3 X
UBND xã 
tiếp tục chỉ 

đạo

UBND xã 
tiếp tục chỉ 

đạo

UBND xã 
tiếp tục chỉ 

đạo

Chưa cân 
đối được 

vốn.

Chưa có 
nguồn 
vốn.

Nguồn 
vốn hạn 

chế.

Trả lời: ƯBND xã ghi nhận ý kiên, kiên nghị của cử tri thôn An Phương, trong 
thời gian tới, UBND xã rà soát, đưa vào kế hoạch duy tu, sửa chữa hàng năm từ 
các nguôn câp bù thủy lợi phí và hỗ trợ đất trồng lúa và theo thứ tự ưu tiên của 
từng hạng mục công trình, hiện nay kênh mương Đồng Pa Rin vẫn còn đảm bảo 
phục vụ nước tưới cho bà con nhân dân về sản xuất lúa vụ Đồng Xuân và Hè 
Thu.

về các lĩnh vực khác (06 kiến nghị)

Cử tri thôn Đông Vang kiên nghị: Làm tâm đanh đậy năp kênh mương tại xóm 
Làng Vang, vì kênh mương sát khu dân cư gây nguy hiểm trong việc đi lại và để 
làm hạn chế vật nuôi (gà, vịt..) bị trôi xuống mương.
Trả lời: Qua khảo sát thực địa, hiện trạng tuyến đường có mương thoát nước dọc 
kích thước (40x60)cm, một số vị trí qua nhà dân đã được bố trí đậy đan, tuy 
nhiên nhiêu đoạn chưa được bố trí gây mất an toàn cho người và phương tiện 
tham gia giao thông. Kiến nghị của cử tri, ƯBND xã ghi nhận để rà soát bổ sung 
vào đâu tư công trung hạn giai đoạn 2026 - 2030 hoặc đưa vào kế hoạch duy tu, 
sửa chữa, nâng cấp trong các năm sau
Cử tri thôn Làng Giữa kiên nghị: Sửa chữa lại ông nước sạch do bị rỉ săt và 
nâng cao lại bê chứa nước, đê đảm bảo cho người có nước sinh hoạt.
Trả lời: ƯBND xã đã chỉ đạo Phòng Kinh tế xã kiểm tra thực tế tại hệ thống cấp 
nước tự chảy tập trung tại thôn Làng Trê để đưa vào kế hoạch nâng cấp và duy 
tu sửa chữa trong thời gian tới, phục vụ cấp nước sinh hoạt cho bà con nhân dân 
thôn Làng Giữa
Cử tri thôn Hà Liệt kiến nghị: Câp trên quan tâm xây dựng khu nghĩa trang 
Nhân dân cho thôn Hà Liệt, trong thời gian vừa qua trong thôn khi có người qua 
đời người dân thường chôn cât trong vườn keo nhà mình, vì không có nghĩa trang 
tập trung, mong cấp trên cần quan tâm xem xét.
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*

X

UBND xã 
tiếp tục chỉ 

đạo

UBND xã 
tiếp tục chỉ 

đạo

UBND xã 
tiếp tục chỉ 

đạo

Chưa cân 
đối được 

vốn.

Chưa huy 
động 
được 

nguồn xã 
hội hóa.

Chưa bố 
trí được 
nguồn 
vốn.

Trả lời: ƯBND xã đã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn kiêm tra các quy hoạch 
và phôi họp với Ban cán sự thôn kiểm tra tình hình thực tế, địa điểm để đưa vào 
kê hoạch xây dựng trong thời gian đến.
Cử tri thôn Thượng Đo, Hà Liệt và Gò Nhiêu kiên nghị: Câp trên quan tâm 
hô trợ làm giêng khoan cho người dân để đảm bảo nước sinh hoạt cho người dân. 
Trả lời: Qua kiểm tra thực tế 03 thôn nêu trên, đối với thôn Thượng Đố và thôn 
Gò Nhiêu hiện nay đã có hệ thống cấp nước tập trung, còn thôn Hà Liệt hầu hết 
người dân sử dụng nước giêng đào, việc cử tri kiến nghị quan tâm giếng khoang, 
ƯBND xã sẽ kêu gọi các nguồn xã hội hóa để khảo sát vị trí cần đầu tư.
Cử tri thôn Đồng Vang, Làng Trê và thôn Gò Nhiêu kiến nghị: cấp trên sửa 
chữa lại nhà văn hóa thôn, vì mỗi lần trời mưa mái bị dột đọng nước, gây khó 
khăn trong việc hội họp và sinh hoạt của thôn.
Trả lời: UBND xã ghi nhận, đã chỉ đạo cơ quan chuyên môn tiến hành kiểm tra 
thực tế hiện trạng hư hỏng của mái nhà văn hóa để đánh giá mức độ cằn thiết và 
đưa vào kê hoạch sữa chữa khi có nguồn vốn.
Cử tri thôn Đông Cân kien nghị: Câp trên làm hệ thông mương thoát nước dọc 
đường bê tông từ nhà ông Se đên nhà ông Lé xóm Tà Huynh, hiện trạng kênh 
đất sâu, nguy hiểm cho người dân đi lại
Trả lời: Qua khảo sát thực địa, ƯBND xã ghi nhận và rà soát để bổ sung vào đầu 
tư trung hạn giai đoạn 2026 - 2030 hoặc xã đưa vào kế hoạch duy tu, sửa chữa, 
nâng câp trong các năm sau
Lĩnh vực điện
Cử tri thôn Làng Giữa kien nghị: Ngành điện lực đâu tư hạ trạm biên áp 3 pha 
cho người dân tại thôn Làng Giữa, đê trong thời gian tới đáp ứng nhu cầu sử 
dụng điện phục vụ sản xuất của người dân
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Trả lờỉ: Đội quản lý điện Nghĩa Hành đã khảo sát và đăng ký kê hoạch đâu tư 
xây dựng vào năm 2027 tại thôn Làng Giữa với quy mô hạng mục công trình 
gồm 67m đường dây 22kV, 285m đường dây 0.4kV và 01 TBA 3 pha lOOkVA.
Cử tri thôn Đồng Vang kiến nghị: Năm 2024, Công ty Điện lực đã xây dựng 
trụ đoạn từ nhà ông Hoàng đên nhà ông Buôn, thôn Đồng Vang nhưng hiện nay 
chưa đóng điện, cử tri tiếp tục kiến nghị cấp trên kéo đường dây tải điện cho 
người dân đê thuận tiện trong việc sinh hoạt và sản xuất.
Trả lời: Đường dây xây dựng mới (từ nhà ông Hoàng đến nhà ông Buôn) đã 
nghiệm thu, đóng điện. Đối với những nhu cầu khác như: di dời công tơ hay kéo 
đường dây tải điện thì người dân báo cáo Trưởng thôn để liên hệ trực tiếp qua 
Tổ quản lý điện Minh Long phối họp thực hiện.


